УИД 31RS0022-01-2025-003779-60 № 1-237/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белгород 24 сентября 2025 года

Свердловский районный суд г. Белгорода в составе: 

председательствующего судьи Бородинова Д.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Калашниковой О.А.,

с участием:

государственного обвинителя Ставинской М.В.,

подсудимой ФИО1,

её защитника – адвоката Карпенко Г.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

адрес> гражданки РФ; зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживающей по адресу: 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года (более точные дата и время не установлены), ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес>, желая иметь незаконный источник дохода, действуя умышленно, незаконно, с целью незаконного обогащения за счет деяний, направленных на организацию занятием проституцией другими лицами, заведомо зная, что организация занятия проституцией на территории РФ запрещена уголовным законом, посягая на общественную нравственность и здоровье населения, будучи осведомленной, что организация занятия проституцией другими лицами, то есть организация оказания ими услуг сексуального характера за ранее определенную плату, приносит значительный материальный доход, сформировала преступный умысел, направленный на корыстное получение прибыли заведомо противоправным способом.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, желая иметь незаконный источник дохода, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения за счет деяний, направленных на организацию занятием проституцией другими лицами не позднее ДД.ММ.ГГГГ года (более точные дата и время не установлены), подобрала девушек, для оказания сексуальных услуг. 

Таким образом, ФИО1 для оказания услуг сексуального характера за материальное вознаграждение, действуя умышленно, посягая на общественные отношения, обеспечивающие здоровье населения, общественную нравственность в области сексуальных отношений, нарушая нравственные устои общества, привлекла к занятию проституцией В.С.В., П.А.А., П.Н.Р., а также других неустановленных лиц.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 объяснила последним условия работы и в последующем лично контролировала ход, результаты и количество предоставленных услуг сексуального характера, получая денежные средства от занятий проституцией в размере не менее 30 % от общей стоимости каждой оказанной услуги (в среднем от 5 000 рублей до 10 000 рублей).

Для реализации своих преступных намерений ФИО1, по достигнутой с проститутками договоренности, ежедневно, лично посредством использования абонентского номера: «№» сотового оператора ПАО «Т2 Мобайл, зарегистрированного на У.Р.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который о ее (ФИО1) преступных намерениях осведомлен не был, созванивалась с ними, с целью выяснения их выхода на работу сообщала адреса клиентов, контролировала прибытие проституток к клиентам, совершая таким образом действия, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, начав не позднее ДД.ММ.ГГГГ года (более точное время не установлено), постоянно извлекая доход от предоставления сексуальных услуг проститутками.

Так, в ходе осуществления своей преступной деятельности, направленной на организацию занятием проституцией третьими лицами на территории 

<

адрес>, а также 

<

адрес> в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя руководство и организацию деятельности по оказанию интимных услуг женщинами за денежное вознаграждение, умышленно:

- в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в помещении банного комплекса «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставила Ш.А.В., выступавшему в роли закупщика, В.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для оказания интимных услуг последнему за денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, из расчета 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за предоставление девушкой сексуальной услуги, которые ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 28 минут Ш.А.В. со своей банковской карты АО «Т-Банк» № банковского счета № перевел на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № банковского счета № отрытого на имя В.С.В., который привязан к абонентскому номеру «№», находящегося в пользовании В.С.В., оставшуюся часть в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек передал в руки непосредственно В.С.В. В свою очередь В.С.В., за предоставленную ею услугу с полученной суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей забрала себе 

<

данные изъяты> рублей, оставшиеся денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, В.С.В. перевела ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 53 минуты со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № банковского счета № на банковскую карту № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядилась ими по собственному усмотрению;

- в период времени с 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в помещении отеля «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставила Ш.А.В., выступавшему в роли закупщика, П.Н.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для оказания интимных услуг последнему за денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, из расчета 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за предоставление девушкой сексуальной услуги, которые ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 54 минут Ш.А.В. со своей банковской карты АО «Т-Банк» № банковского счета № перевел на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № банковского счета №, открытого на имя П.Н.Р., который привязан к абонентскому номеру «№», находящегося в пользовании П.Н.Р., оставшуюся часть в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек передал в руки непосредственно П.Н.Р. В свою очередь П.Н.Р., за предоставленную ею услугу с полученной суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей забрала себе 

<

данные изъяты> рублей, оставшиеся денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, П.Н.Р. перевела ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 04 минуты со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № банковского счета № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № банковского счета №, открытого на имя ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядилась ими по собственному усмотрению;

- в период времени с 18 часов 15 минут по 21 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в помещении отеля «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставила Ш.А.В., выступавшему в роли закупщика, П.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для оказания интимных услуг последнему за денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, из расчета 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за предоставление девушкой сексуальной услуги, которые 19 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ Ш.А.В. перевел со своей банковской карты АО «Т-Банк» № банковского счета № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № банковского счета №, открытого на имя П.А.А., счет которой привязан к абонентскому номеру «№», находящемуся в пользовании П.А.А., оставшуюся часть в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек передал в руки непосредственно П.А.А. В свою очередь П.А.А. за предоставленную ею услугу с полученной суммы в размере 15 000 рублей 00 копеек забрала себе 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, оставшиеся денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек передала наличными денежными средствами ФИО1 при личной встрече ДД.ММ.ГГГГ. Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядилась ими по собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период времени не позднее чем с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ (более точные дата и время не установлены), умышленно, незаконно осуществляя деятельность по выполнению управленческих функций, подбора лиц, занимающихся проституцией, их клиентов, с целью незаконного обогащения, извлекая постоянный доход, в результате оказания услуг сексуального характера, организовала на территории 

<

адрес> незаконное занятие проституцией лицами женского пола.

Все предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласилась с ним в полном объеме. ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, у государственного обвинителя, возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 241 УК РФ – деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает признание вины, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Сам факт рассмотрения дела в особом порядке, согласие с предъявленным обвинением, суд признает существенно уменьшающим степень общественной опасности личности подсудимой.

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, содержание мотивов и целей, обусловивших содеянное, данные о личности подсудимой, суд считает, что исправление ФИО1 и цели наказания, определенные в ст. 43 УК РФ, будут достигнуты при назначении наказания в виде штрафа в доход государства, размер которого определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и её семьи (

<

данные изъяты>). 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения подсудимой преступления, поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ, то есть, ниже низшего предела. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности. 

ФИО1 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, ей избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке. Указанная мера процессуального принуждения подлежит оставлению без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Решая вопрос о вещественном доказательстве, 

<

данные изъяты>, суд отмечает следующее. 

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Согласно п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. 

Из материалов дела следует, что указанный мобильный телефон: 

<

данные изъяты> был изъят в ходе личного досмотра ФИО1 

Полученная при осмотре телефона информация свидетельствует о том, что данный телефон использовался ФИО1 непосредственно при совершении преступления.

В связи с изложенным, указанный мобильный телефон подлежит изъятию и обращению в собственность государства, на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в суде в сумме 6678 рублей, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд:

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 300 000 рублей.

Штраф подлежит перечислению на расчетный счет: 

<

данные изъяты>.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде обязательства о явке.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в суде в сумме 6678 рублей возместить за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Свердловский районный суд г. Белгорода в течение 15 суток со дня его постановления.

Судья Д.В. Бородинов